
 

 

Comune di San Sperate 
Provincia di Cagliari 

 

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 31 / REG. GENERALE N. 1026  DEL 30/10/2015 

Proposta N.920  

del 28/09/2015 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

SETTORE POLIZIA LOCALE  

N° 31 DEL   30/10/2015 

REGISTRO GENERALE N.  1026 DEL 30/10/2015 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CURA 

MANTENIMENTO E CUSTODIA CANI RANDAGI PER IL PERIODO 01.01.2016-

31.12.2016. AVVIO DI GARA INFORMALE E APPROVAZIONE AVVISO. CIG. 

Z7C16D89FC  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto del Sindaco N. 12/2014 col quale si attribuisce la responsabilità dell’Area Vigilanza demografici e 

commercio; 

CONSIDERATO  che si rende neccessario individuare il soggetto cui affidare il servizi di cura mantenimento e 

custadia dei cani randagi, nonché smaltimento delle carcasse dei cani deceduti per il periodo dal 01.01.2016 al 

31.12.2016; 

RILEVATO che: 

• per la realizzazione di tali attività sussiste l’esigenza di affidare all’esterno il servizio di mantenimento e 

custodia dei cani randagi nonché smaltimento delle carcasse dei  cani deceduti;  

• il contratto in essere scade il 31.12.2015 e che pertanto è necessario procedere prima di tale data 

all’individuazione della ditta cui affidare il servizio; 

• è indispensabile l’esternalizzazione del servizio mediante affidamento a terzi, in quanto l’Ente non 

dispone di professionalità  adeguate; 

• che in considerazione della volontà dell’amministrazione di procedere all trasferimento all’Unione dei 

Comuni del Basso Campidano del servizio di lotta al randagismo, occorre procedere all’affidamento del 

servizio per un periodo di tempo limitato fino all’espletamento di tutte le procedure per il completo 

trasferimento del servizio e avvio delle procedure di appalto all’esterno dello stesso; 

 

VISTO il regolamento per l’acquisto dei beni e servizi in economia approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

05/09/2011; 

CONSIDERATO: 

• Che il valore presunto del servizio è di euro 22.950,00 oltre IVA ed è quindi inferiore a quello previsto 

dall’art. 3 del citato regolamento; 

• che la necessità di garantire il corretto sviluppo delle attività dell’Area Polizia municipale relative 

all’acquisizione dei suddetti servizi congiuntamente al modesto importo del servizio induce 

l’Amministrazione ad avvalersi delle procedure per acquisti in economia mediante cottimo fiduciario 

disciplinate dall’art. 125, commi 9 -11 del D.Lgs. n. 163/2006 come meglio disciplinati dal vigente 

regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia; 

DATO ATTO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del servizio in questione deve essere 

impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale 

delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006, come richiamati nella Comunicazione interpretativa 

della Commissione UE del 26 giugno 2006 in ordine alle modalità di aggiudicazione degli appalti per i quali sia in tutto 

o in parte esclusa l’applicazione della Direttiva 2004/18/CE; 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la massima trasparenza e concorrenzialità nell’interesse dell’ente locale, di 

dover indire gara informale, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base 

di gara, attraverso la pubblicazione, all’Albo pretorio e sul sito informatico del Comune, di un avviso di gara rivolto agli 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 31 / REG. GENERALE N. 1026  DEL  

30/10/2015 

 

operatori del settore per l’espletamento del servizio di cui all’oggetto, da affidare secondo le modalità indicate nel 

suddetto avviso, affinché presentino manifestazione di interesse, redatta secondo lo schema predisposto, ad essere 

successivamente invitati alla presentazione delle relative offerte; 

VISTI i seguenti documenti: 

• avviso di indizione di gara informale; 

• modulo di manifestazione di interesse alla partecipazione della gara; 

e ritenuto doverli approvare; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di custodia, mantenimento e 

smaltimento di cani randagi, mediante ricorso ad una gara informale  tra gli operatori che manifesteranno interesse 

secondo quanto previso nell’avviso di indizione di gara informale; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18.08.2000 e in particolare gli articoli 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il D. Lgs. 163/2006; 

• la L.R. 5/2007; 

DETERMINA 

 

Di indire, per i motivi in premessa espressi, una gara informale mediante procedura di cottimo fiduciario, per 

l’affidamento del servizio di cura, di mantenimento e custodia di cani randagi, nonché il servizio di smaltimento delle 

carcasse dei cani deceduti per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2016; 

 

Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, che: 

• il contratto ha  ad oggetto la cura, il mantenimento e la custodia dei cani randagi nonchè 

lo smaltimento delle carcasse dei cani randagi deceduti per il periodo 01.01.2016-

31.12.2016; 
• la scelta del contraente avverrà mediante la procedura di cottimo fiduciario, secnodi il rgolamento  adottato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 36 nella seduta del 05/09/2011 , cui saranno invitati gli operatori 

economici del settore, che avranno presentato manifestazione di interesse a parteciparvi in possesso dei 

requisiti previsti; 

• la forma prescelta del contratto è la scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 

 
Di stabilire che i criteri specifici per la valutazione delle offerte e  le loro modalità di valutazione saranno precisati 

nell’ambito del bando di gara, nel capitolato speciale e nei documenti agli stessi correlati; 

 

Di approvare l’allegato avviso di procedura di gara informale, contraddistinto dalla lettera “A”, da pubblicarsi all’albo 

pretorio e sul sito informatico del Comune, quale mezzo di pubblicità e diffusione dell’avvio della gara informale e 

l’allegato modulo di manifestazione di interesse alla partecipazione della gara, contraddistinto dalla lettera “B”; 

 

Di fissare  alle ore 13.00 del giorno 30.11.2015, il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse a 

partecipare alla gara informale, da parte degli operatori di settore; 

 

Di dare atto  che la spesa presunta pari ad Euro €28.000,00 sarà imputata come segue: 

 

€ 10.000,00 intervento 03 (1.03.01.03) prestazione di servizi, bilancio di previsione 2016 del cap. peg. 1031337, 

lotta al randagismo fondi comunali, (codifica D.L. 118/2011 Missione 3 ordine pubblico e sicurezza, Programma 1 

Polizia locale e amministrativa, titolo 1 spese correnti); 

€ 18.000,00 intervento 03 (1.03.01.03) prestazione di servizi, bilancio di previsione 2016 del cap. peg. 1031335, 

lotta al randagismo fondo unico regionale (codifica D.L. 118/2011 Missione 3 ordine pubblico e sicurezza, 

Programma 1 Polizia locale e amministrativa, titolo 1 spese correnti); 

-Di dare atto che si procederà all’impegno delle somme con l’atto di aggiudicazione definitiva; 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni, ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 31 / REG. GENERALE N. 1026  DEL  

30/10/2015 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Direttore Area d.ssa Iosè Simbula , giusto Decreto Sindacale n° 12/2014, esprime parere favorevole sulla proposta 

determinazione n° 920 del 28/09/2015 attestandone la correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla 

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 

dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

D.ssa Iosè Simbula 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal 

D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

12/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n° 920 del 28/09/2015 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, 

da disponibilità delle risore, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretto e/o 

indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Maria Grazia Pisano 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

920

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CURA
MANTENIMENTO E CUSTODIA CANI RANDAGI PER IL PERIODO 01.01.2016-31.12.2016. AVVIO DI
GARA INFORMALE E APPROVAZIONE AVVISO. CIG. Z7C16D89FC

2015

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 1026
30/10/2015Data adozione:

09/11/2015

Ufficio Proponente (UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Simbula Iosè

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

30/10/2015Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Determinazione di Settore : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CURA MANTENIMENTO E 

CUSTODIA CANI RANDAGI PER IL PERIODO 01.01.2016-31.12.2016. AVVIO DI GARA INFORMALE E APPROVAZIONE AVVISO. CIG. 

Z7C16D89FC 

 

Determinazione del SETTORE POLIZIA LOCALE N° 31; Numero Registro Generale: 1026 del 30/10/2015 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

13/11/2015 per quindici giorni consecutivi fino al 28/11/2015 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


